Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 867/2015, de 03/08/2015. Vereadores
presentes: Adão Alves de Camargo, Adjaine Guimarães Borges, Franceli-
no Pedro da Silva Filho, Fabiana dos Santos Rocha Martins, José Serafim
Ribeiro de Moraes, Luiz Mário Pires de Araújo, Marcilio Nunes Porto, Mar-
celo Pereira Neves e Ozéas Pondé Dias. Com número legal o Sr. Presidente
declarou por aberto os trabalhos, em nome de Deus e da Comunidade de Gui-
ratinga. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao Secretário a fazer Leitu-
ra da ata da sessão anterior. Expediente do Poder Executivo: Projeto de Lei
Nº. 032/2015. “Dispõe sobre alteração da Lei nº. 1.324/2014, datada de
18/09/2014, no que se refere a cocessão de terrenos no Cemitério Municipal na
forma de doação de dá outras providencias”. Expediente do Poder Legislati-
vo:  Vereador  José Serafim: Indicação nº. 003/2015.  Indica  ao Exmo. Se-
nhor Prefeito, gestão através da Secretária de Obras e Serviços no sentido
de  fazer  serviços  de  colocação  de  braço de luminária e luminária, próximo à
academia  ao  ar  livre  montada  ao lado da Igreja Imaculada Conceição, Bairro
Santa Cruz.  Indicação  nº. 004/2015.  Indica  à Ilma Secretária de Saúde do
Município de Guiratinga,  gestão  no  sentido  de  encaminhar  uma equipe da
Vigilância Ambiental para que faça uma vistoria no terreno aos fundos do Es-
tádio  Municipal  Claudio Barreto,  uma vez que se tem noticia pelos moradores
da região que existe  muita sujeira , (ferro velho)  e  muitos  insetos  Vereadora
Fabiana Rocha:  Indicação nº. 019/2015.  Indica  ao Exmo. Senhor Prefeito,
gestão atravésda Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar servi-
ços de roçada,  limpeza  geral, colocação  de  luminária e braço de luminária na
Rua Coronel Justino Belo, localizada no Bairro Jardim Guanabara. Indicação
nº.020/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria
de Obras e Serviços no sentido de realizar Serviços de recuperação com pa-
trolamento e encascalhamento da Rua Pedro Antunes localizada no Bairro Jar-
dim Guanabara.  Indicação  nº. 021/2015.  Indica  ao  Exmo. Senhor Prefei-
to, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar
serviços de pintura dos meios fios da cidade de Guiratinga MT. Vereador Luiz
Mário: Reiteração nº. 003/2015 a Indicação nº. 012/2015. Onde Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no
sentido de construir redutores de velocidade na Rua Pedro Celestino, próximo
a antiga delegacia de policia, defronte a Igreja Nossa Senhora Aparecida e De-
fronte a Escola Estevão de Mendonça. Indicação nº. 015/2015. Indica ao Ex-
mo Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no
sentido de fazer serviços de limpeza geral em toda extensão urbana dos Cór-
regos Augusto Alves e Seminário. Indicação nº. 016/2015. Indica ao Exmo
Senhor Prefeito, gestão no sentido de construir rampa para acessibilidade no
prédio da Secretaria de Obras e Serviços do Município de Guiratinga MT, pois
existe funcionário com deficiência e tem dificuldades de acesso a sua sala de
trabalho. Vereador Adão Camargo: Indicação nº. 004/2015. Indica ao Exmo.
Senhor Prefeito, gestão no sentido de realizar Regularização Fundiária no
Bairro Boa Esperança, Distrito de Alcantilado e demais Bairros e Distritos den-
tro do perímetro urbano que não estão regularizados. Vereador Marcílio Por-

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

to: Indicação nº. 019/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão no sen-
tido do passo Municipal promover a Regularização do Distrito de Vale Rico.
ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº. 032/2015 de autoria do Poder Executivo.
“Dispõe sobre alteração da Lei nº. 1.324/2014, datada de 18/09/2014, no que
se refere a cocessão de terrenos no Cemitério Municipal na forma de doação
de dá outras providencias. O Projeto nº. 032/2015 foi colocado em discus-
são, onde os Senhores Vereadores sugeriram Emendas ao referido Proje-
to, onde foi exarado Parecer conjunto favorável dos Relatores das Comis-
sões de Constituição, Justiça e Redação e Orçamento, Economia, Finan-
ças e Fiscalização, os Vereadores Adão Camargo e Ozéas Pondé, acom-
panhado dos demais Membros da Comissão. Após discussão o Projeto
foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade com as res-
pectivas Emendas sugeridas. Projeto de Lei nº. 024/2015 de autoria do Po-
der Executivo.  “Autoriza o Poder Executivo a realizar alteração da tabela de
serviços do Cemitério Municipal,  parte  integrante  da  Lei nº. 1.324/2014 de 18
de setembro 2014 e dá outras providencias”. O Projeto nº. 024/2015 foi colo-
cado em discussão, com Parecer conjunto favorável dos Relatores das
Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Orçamento, Economia,
Finanças e Fiscalização, os Vereadores Adão Camargo e Ozéas Pondé,
acompanhado dos demais Membros da Comissão. Após discussão o Pro-
jeto foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. USO DA
TRIBUNA - os senhores Vereadores foram solidários as matérias que deram
entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a to-
dos os presentes, em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga, decla-
rando encerrada a Sessão Ordinária do dia 03 de agosto de 2015.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 03 de agosto 2015.

José Serafim Ribeiro de Moraes              Marcelo Pereira Neves
-Presidente-                                              1º. Secretário